MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO E PROMOÇÃO ESTUDANTIL
INSTITUTO DE INFORMÁTICA

EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO PARA MONITORIA DO NÚCLEO LIVRE
INFORMÁTICA BÁSICA

O Instituto de Informática, em ação conjunta com a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)
e com a Diretoria de Acompanhamento e Promoção Estudantil (DEPE), torna público o
Edital Simplificado de seleção de monitores para o PROJETO DE ENSINO DE
ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO, atuando especificamente nas disciplinas de
informática básica, ofertada na modalidade à distância ou híbrida, desenvolvida na
plataforma Moodle Ipê.

Serão ofertadas duas (02) vagas de monitor para alunos de graduação, com bolsa de
R$400,00 (quatrocentos reais) e uma (01) vaga de monitor de pós-graduação, com bolsa de
R$700,00 (setecentos reais), para atuarem nas disciplinas durante 04 meses. Os candidatos
classificados fora do número de bolsas, caso tenham interesse, poderão ser alocados como
monitores voluntários ou substituir monitores que saírem do projeto.

1. Período de inscrição e seleção: 06 a 12/04/2023.

2. Atribuições do(a) monitor(a) selecionado(a):

● realizar o trabalho de monitoria on-line por 12 horas semanais;
● participar das reuniões com o professor tutor;
● acompanhar o grupo de alunos que ficou sob sua responsabilidade;
● tirar as dúvidas dos alunos, utilizando para tanto encontros individuais

síncronos ou presenciais;
● elaborar, quando solicitado, materiais para a melhoria do curso;
● realizar periodicamente o relatório de acessos dos alunos para identificar

aqueles que têm se ausentado das atividades e/ou participação;
● estimular a participação e a permanência dos alunos;
● acompanhar de maneira mais próxima os alunos identificados com maiores

dificuldades, sejam elas de acesso ou com relação à compreensão dos
conteúdos.

3. Procedimentos para inscrição

● As inscrições deverão ser feitas pelo e-mail: elisangelasd@ufg.br.
● Informações necessárias à inscrição: nome completo; número de matrícula;

período em que se encontra matriculado; curso; e histórico escolar.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO E PROMOÇÃO ESTUDANTIL
INSTITUTO DE INFORMÁTICA

● Pré-requisitos: o candidato deverá ter conhecimento de pelo menos um dos
conteúdos para auxiliar os alunos nos seguintes módulos:

i. Módulo 1: Sistemas e Documentos da UFG
ii. Módulo 2: História da Computação com Ênfase nas Mulheres
iii. Módulo 3: Matemática Básica para Computação
iv. Módulo 4: Raciocínio Lógico e Resolução de Problemas
v. Módulo 5: Escrita Científica em LaTeX
vi. Módulo 6: Oratória e Comunicação para Computação

4. Critérios de seleção

● A nota do aluno será a média aritmética:
○ da Média Global do estudante;
○ nota na entrevista, que será realizada por videoconferência no dia

13/04/2023, em horário acordado com o candidato.

5. Cronograma:

Inscrição: 06/04/2023 até às 23h59 do dia 12/04/2023;

O resultado da seleção será divulgado no dia 14/04/2023, a partir das 8h, no site do
Instituto de Informática (www.inf.ufg.br);

Recursos: das 10h do dia 14/04/2023 às 10h do dia 15/04/2023.

Resultado final: até às 18h do dia 15/04/2023.

Convocação: os candidatos aprovados entrarão em exercício a partir do dia 17/04/2023.

Goiânia, 05 de abril de 2023.

Profa. Dra. Elisângela Silva Dias
Instituto de Informática

Universidade Federal de Goiás

http://www.inf.ufg.br/

		2023-04-05T22:49:52-0300